

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Thúc đẩy tăng trưởng hai con số, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030” tại Sở Xây dựng

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 08/6/2026 của UBND tỉnh về phát động và triển khai Phong trào thi đua “Thúc đẩy tăng trưởng hai con số, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030”; Công văn số 3882/SNV-TĐKT ngày 12/6/2026 của Sở Nội vụ về việc hướng dẫn tổ chức triển khai Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 08/6/2026 của UBND tỉnh, Sở Xây dựng Thanh Hóa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong Sở Xây dựng nhằm phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, quyết tâm hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 184/KH-UBND gắn với chức năng, nhiệm vụ của Sở, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng kinh tế hai con số của tỉnh giai đoạn 2026-2030.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được triển khai thường xuyên, liên tục, thiết thực, hiệu quả.

- Gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân hàng năm.

- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng phòng, đơn vị trực thuộc; bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả.

II. MỤC TIÊU THI ĐUA

1. Mục tiêu chung

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác tham mưu, quản lý nhà nước về xây dựng; góp phần thúc đẩy tăng trưởng ngành công nghiệp - xây dựng của tỉnh đạt mục tiêu theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; xây dựng hệ thống đô

thị phát triển đồng bộ, hiện đại; đẩy mạnh phát triển nhà ở xã hội, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng đô thị; nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Một số chỉ tiêu trọng tâm

- 100% nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao được tham mưu, tổ chức thực hiện sớm và trước thời hạn giao.

- Hoàn thành các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực quản lý, góp phần vào việc hoàn thành các chỉ tiêu chung của tỉnh, bao gồm:

+ Về tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) bình quân giai đoạn 2026 - 2030 của tỉnh đạt 11% trở lên, trong đó đóng góp công nghiệp - xây dựng tăng khoảng 14% trở lên;

+ Về cơ cấu các ngành kinh tế trong GRDP đến năm 2030: đóng góp của ngành Xây dựng trong lĩnh vực công nghiệp - xây dựng chiếm 57% trở lên;

+ Hoàn thành các nhiệm vụ về quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị được giao, trong đó tỷ lệ đô thị hóa năm 2030 đạt 50% trở lên.

+ Về việc đóng góp vào nội dung: Số căn hộ nhà ở xã hội được xây dựng mới trong 05 năm giai đoạn 2026 - 2030 đạt 7.500 căn hộ trở lên.

- Về quốc phòng, an ninh: phối hợp tham gia hoàn thành việc xây dựng mới 3 - 4 đường hầm trong khu vực phòng thủ tỉnh.

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết đúng hạn đạt từ 99% trở lên.

- Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đạt từ 95% trở lên.

- Hoàn thành các chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội theo kế hoạch của tỉnh. Số căn hộ nhà ở xã hội được xây dựng mới trong 05 năm giai đoạn 2026 - 2030 đạt 7.500 căn hộ trở lên;

- Giải ngân vốn đầu tư công các dự án do Sở làm chủ đầu tư đạt từ 95% kế hoạch trở lên.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức sử dụng thành thạo các nền tảng số phục vụ công tác tham mưu, thực hiện nhiệm vụ.

- Hằng năm có sáng kiến, giải pháp cải tiến công tác hoặc mô hình chuyển đổi số cấp Sở, cấp tỉnh được công nhận và áp dụng hiệu quả.

- Về xây dựng Đảng và Phong trào thi đua: Tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ hằng năm đạt trên 90% trở lên. Hằng năm kết nạp từ 05 đến 10 đảng viên mới trở lên.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; đổi mới mô hình quản trị, nâng cao chất lượng điều hành

Thi đua xây dựng Đảng vững mạnh về chính trị, tư tưởng, đạo đức. Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ; thực hiện hiệu quả Kết luận số 177-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục hoạt động của đơn vị hành chính 02 cấp, bảo đảm thông suốt, hiệu quả. Đẩy mạnh việc tham mưu phân cấp,

ủy quyền, gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát chặt chẽ quyền lực theo quy định. Áp dụng có hiệu quả các công cụ đánh giá nhiệm vụ (KPI) làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

Thi đua đổi mới mạnh mẽ tư duy quản lý, điều hành từ hướng tiếp cận quản lý sang kiến tạo, phục vụ; lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của tập thể Lãnh đạo Sở và người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc. Thi đua phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chấn chỉnh, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Thi đua cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy mạnh mẽ các động lực tăng trưởng để đạt mức hai con số

- Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính: thực hiện tham mưu việc phân cấp, ủy quyền triệt để đối với các thủ tục hành chính đảm bảo điều kiện phân cấp, ủy quyền; đề xuất cắt giảm thời gian giải quyết, thành phần hồ sơ đã có dữ liệu điện tử và bãi bỏ các thành phần hồ sơ không cần thiết; thực hiện đơn giản hoá quy trình, trình tự thực hiện thủ tục hành chính; thực hiện thay thế thành phần hồ sơ bằng dữ liệu đối với các thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính trong quá trình giải quyết TTHC...

- Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình triển khai dự án thuộc lĩnh vực xây dựng; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về quy hoạch, cấp phép xây dựng, phát triển đô thị và nhà ở, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu và cán bộ, công chức, viên chức; chủ động xử lý công việc, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, bảo đảm tiến độ và chất lượng tham mưu, giải quyết nhiệm vụ được giao

3. Thi đua phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh trên cơ sở 05 trụ cột

- Thi đua đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao khoa học – công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên cơ sở 05 trụ cột; Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tham mưu, giải quyết công việc và số hoá hồ sơ, tài liệu chuyên ngành;

- Tiếp tục triển khai quyết liệt, đồng bộ, kịp thời và hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Xây dựng và khai thác hiệu quả IOC tỉnh và hệ thống dữ liệu dùng chung; đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn, Internet vạn vật trong công tác tham mưu, thực hiện nhiệm vụ.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Phong trào “Bình dân học vụ số”; phấn đấu mỗi phòng, ban, đơn vị có tối thiểu 01 sáng kiến về kỹ năng số, chuyển đổi số được Giám đốc Sở công nhận và 01 sáng kiến/đề tài cấp tỉnh được công nhận;

Tăng cường bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn lực, tài sản công.

4. Thi đua phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thúc đẩy đô thị hóa, phát triển đô thị và liên kết vùng

- Phối hợp với cấp có thẩm quyền và đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện: thi đua đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng Khu kinh tế Nghi Sơn, trọng tâm là hạ tầng các khu công nghiệp, hoàn chỉnh hệ thống Cảng biển Nghi Sơn; tập trung triển khai thực hiện các dự án điện khí (LNG); xúc tiến nhanh triển khai giai đoạn 2 Dự án Lọc hóa dầu Nghi Sơn; thu hút đầu tư các dự án hóa dầu, tổng kho xăng dầu, công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp mới nổi, dịch vụ logistics; đưa Thanh Hóa trở thành Trung tâm năng lượng, công nghiệp chế biến, chế tạo và dịch vụ logistics của cả nước.

- Phối hợp với cấp có thẩm quyền và đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện: thi đua tập trung bố trí vốn đầu tư các dự án giao thông lớn, trọng điểm; đầu tư nâng cấp Cảng hàng không Thọ Xuân, phấn đấu đến năm 2030 trở thành cảng hàng không quốc tế; đầu tư xây dựng cảng tổng hợp, cảng container, cảng chuyên dùng và nạo vét luồng tàu vào cảng; nghiên cứu quy hoạch Đảo Mê. Phát triển đô thị theo hướng xanh, thông minh, hiện đại, bền vững, giàu bản sắc xứ Thanh; tăng cường liên kết vùng.

5. Thi đua chuyển dịch cơ cấu kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng theo 05 trụ cột phát triển

Thực hiện Kết luận số 382-KL/TU ngày 22/5/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045, phối hợp với cấp có thẩm quyền và đơn vị có liên quan tập trung việc thi đua đối với một số trụ cột phát triển, như:

- Trụ cột Công nghiệp chế biến, chế tạo: Thi đua ưu tiên phát triển mạnh công nghiệp chế biến, chế tạo, nhất là các ngành công nghiệp mới nổi, công nghiệp có hàm lượng phát thải các-bon thấp, sử dụng tiết kiệm tài nguyên, công nghệ cao để Thanh Hóa sớm trở thành một trong những trung tâm lớn của vùng Bắc Trung Bộ và cả nước về công nghiệp chế biến, chế tạo. Phát triển hợp lý các ngành công nghiệp sử dụng nhiều lao động (dệt may, da giày); có lộ trình điều chỉnh cơ cấu thu hút đầu tư, giảm dần tỷ trọng các dự án thâm dụng lao động giản đơn tại khu vực đồng bằng và ven biển; khuyến khích thu hút đầu tư các dự án sử dụng nhiều lao động vào khu vực trung du và miền núi.

- Trụ cột Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Coi khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực then chốt trong phát triển tỷ trọng của ngành Xây dựng; thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện trên các lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Xây dựng.

- Trụ cột Logistics và dịch vụ cảng: Tham gia với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan thực hiện: thi đua phát triển dịch vụ logistics gắn với vận tải đa phương thức; xây dựng Trung tâm logistics cấp vùng hạng I tại Khu kinh tế Nghi Sơn; phát huy lợi thế hệ thống Cảng biển Nghi Sơn, đầu tư xây dựng cảng tổng hợp, cảng container, cảng chuyên dùng; đẩy mạnh thương mại điện tử và các loại hình thương mại, dịch vụ hiện đại; đưa Thanh Hóa trở thành trung tâm logistics và dịch vụ cảng của khu vực Bắc Trung Bộ.

6. Thi đua xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện: Chương trình mục tiêu quốc gia (xây dựng nông thôn mới; giảm nghèo bền vững; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) theo Nghị quyết số 257/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội nhằm phát triển hài hòa giữa đô thị và nông thôn, giữa miền xuôi và miền núi, không để ai bị bỏ lại phía sau. Phát triển toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm 03 vùng kinh tế - xã hội.

7. Thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả chính quyền địa phương 02 cấp

- Thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (tỉnh - xã);

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, chuyên môn nghiệp vụ cao, tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và tận tụy phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp.

8. Thi đua củng cố, tăng cường quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Thi đua thực hiện sáng tạo, hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW về hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng: Các phòng, ban, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở có thành tích trong thực hiện Phong trào thi đua.

2. Hình thức khen thưởng

2.1. Giấy khen của Giám đốc Sở Xây dựng

Tặng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai, tham gia Phong trào thi đua.

2.2. Các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước

Công tác khen thưởng sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua và xét, đề nghị khen thưởng thực hiện theo Mục V Kế hoạch số 184/KH-UBND và các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng tại thời điểm xét khen thưởng

2.3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng: Thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2.4. Sơ kết, tổng kết Phong trào

Tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm vào **trước ngày 10/9/2028** và tổng kết vào **trước ngày 10/10/2030**.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở tuyên truyền, triển khai đến công chức, người lao động về phong trào thi đua; vận động, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị hưởng ứng, thực hiện phong trào; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được Giám đốc sở và nội dung Kế hoạch này, Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 08/6/2026 của UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị mình và gửi về Văn phòng sở trước ngày 30/8/2026 để theo dõi.

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc theo dõi, đôn đốc và tổ chức triển khai thực hiện nội dung phong trào thi đua, khi kết thúc đợt thi đua, tổ chức tổng kết, hướng dẫn bình xét khen thưởng, tổng hợp, thẩm định thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

3. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện để hoàn thành tốt Phong trào thi đua; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Thúc đẩy tăng trưởng hai con số, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030” của Sở Xây dựng. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền, gửi phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (để theo dõi);
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc (th/hiện);
- Lưu VT, VP, hmv.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Mai Huy Hoàng